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Anotace
Cílem práce je prostudovat historicko-kritickou metodou a s přihlédnutím k širšímu

kanonickému kontextu evangelní text Mt 4,1–11. Vedle současných komentářů
a biblických slovníků a studií se přihlíží také k patristické literatuře a ke komentáři
Tomáše Akvinského. Tím může práce přispět ke studiu působnosti textu v křesťanské
tradici, zejména na poli duchovního čtení, homiletiky a katecheze. Vzhledem k tomu, že
studovaná perikopa obsahuje významné biblicko-teologické pojmy (pokoušení, život
z Božího slova, důvěra v Boží vedení atd.), které mají kořeny ve starozákonních
vyprávěních o putování Božího lidu, je tato práce zaměřena na prohloubení souvislostí
Starého a Nového zákona.
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Abstract
The Temptation in the Desert. Exegesis Matth 4:1-11.
The purpose of the work is to study the text of Matth 4:1-11 with the help of

historical criticism and in larger context of biblical canon. Together with the modern
commentaries and biblical lexicons and monographies there is a special focus on
patristic literature, especially on Thomas Aquinas´s commentary on Matthew. Therefore
this research can show the influence of the Gospel's text in the Christian tradition,
especially for spiritual reading, homiletics and catechesis. Given that the chosen text
contains the important concepts of biblical theology (temptation, life from the Word of
God, trust in God's guidance etc.), that are rooted in the OT narratives on the wandering
people of God, this work is targeted on deeping of the coherency between OT and NT.
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Rád bych poděkoval svému vedoucímu bakalářské práce Jaroslavu Brožovi, Th.D.,
S.S.L. a Mgr. Jiřímu Voleskému za trpělivé konzultace. Dále dlužím hodně bratru
Jáchymovi, trapistovi z kláštera Septs-Fonts ve Francii za zaslání v Čechách
nedostupného výtisku francouzského exempláře knihy od J. Duponta (ve fakultní
knihovně je několik výtisků, všechny však v německém překladu). Sestrám
dominikánkám ze Znojma pak děkuji za rychlý překlad výkladu Matoušova evangelia
od sv. Tomáše Akvinského (běžně je dostupný výklad Janova evangelia od tohoto
autora). Knihovnicím z naší fakulty pak patří můj dík za trpělivé opakované
prodlužování vypůjčených knih i po překročení výpůjční doby. Otci Jordánovi za
duchovní vedení. Své rodině pak, v duchu Ježíšových slov, že poslední budou prvními,
především za materiální zázemí, bez kterého bych toto nemohl napsat1.

1 Tímto bych také rád vzpomněl na anonymní bratry – spolupracovníky, kteří žili v klášterech spolu
s takovými duchovními osobnostmi jako například R. Dacík, S. Braito, H. Cormier,
R Garrigou- Lagrange a mnozí další. Jejich jména jsou nám dnes neznámá, ale bez jejich praktické
každodenní pomoci by oni duchovní velikáni zvučných jmen neměli příliš času na svou činnost.
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Předmluva
Úplně původní motivací k výběru tématu mé bakalářské práce byla exegeze, kterou
jsem sepsal jako seminární práci v 1. ročníku (tedy v roce 2008) na předmět Úvod do
Starého zákona, který tehdy přednášel Ing. R. Pavel Větrovec, Th. D., S. S. L. Tehdy
byl farářem v Plasích, kde se nachází i bývalý cisterciácký klášter. Na jeho střeše je
netradiční vyobrazení kříže. Jedná se o kříž ve tvaru T, ve kterém je nakombinován
symbol 2. Můžeme zde najít více významů. V první řadě je to tvar kříže. Za druhé je to
symbol hada na Mojžíšově holi2, za třetí se jedná o symbol lékařů (i dnes si můžeme
v klášteře v Plasích prohlédnout zachovalou barokní lékárnu) a za čtvrté se jedná
o osobní symbol opata Evžena Tittla [(Ti)2T(le)].

Jeden symbol a tolik významů! Vybral jsem si tedy úryvek Nm 21, 1–9 (vyvýšení
hada na poušti). Chtěl jsem blíže proniknout do spojitosti Starého a Nového zákona
a pokusit se o správné pochopení Písma pomocí systematického rozboru jednoho
úryvku.

V návaznosti na starozákonní téma jsem si pro exegezi novozákonní na předmět
Úvod do Nového zákona ve 2. ročníku (v roce 2009) vybral úryvek Mt 4, 1–11
(Ježíšovo pokušení na poušti). Pod vedením Doc. PhDr. Mireiy Ryškové, Th.D. jsem
sepsal exegezi, která spíše než odpověď na otázku vztahu Starého a Nového zákona
přinesla další otázky (například vztah Písma a Ježíše, nebo přímo vztah Písma
a Ježíšova vědomí svého poslání). Kromě drobností mi byl vytknut nepoměr mezi
poznatky staršími (opíral jsem se hlavně o výroky sv. Jeronýma a Tomáše Akvinského)
a poznatky novodobými (ty mi chyběly skoro úplně).

Na doporučení Doc. Ryškové jsem se obrátil na Jaroslava Brože, Th.D., S.S.L., aby
vedl mou bakalářskou práci. Jako téma volím opět exegezi, neboť správné pochopení
Písma svatého má být duší celého mého studia teologie3. Při práci se opírám nejen
o výroky církevních Otců, o scholastické komentáře (zvláště pak sv. Tomáše
Akvinského)4, ale seznamuji se také se závěry novodobými5.

Od toho si slibuji především hlubší pochopení Písma6. Jak upozorňuje zakladatel naší
univerzity král Karel IV. opíraje se při tom o citát Pavlův z listu Římanům7:

„Bratři! Obsah svatých evangelií nedovede nikdo plně vysvětlit, protože jejich smysl je tak
hluboký, že nikdo nemůže vznešenost jejich pravd postihnout a dostatek jejich význam vypovědět.8“

Věřím pak, že mé hlubší pochopení Písma povede nejen k hlubšímu pochopení
Krista, ale také jednotlivých teologických oborů a jejich souvislostí (které mi bohužel
během studia skoro vůbec nebyly zřejmé) a v neposlední řadě také k pochopení sebe
samého a svého povolání. Vždyť stále platí:

Neznat Písmo znamená neznat Krista9.

2 Srov.: Nm 21,8–9.
3 Srov.: OT 16.
4 Srov.: OT 16; DV 24–25.
5 Srov.: Mt 13,52.
6 Srov.: OT 16.
7 Řím 11,33.
8 KAREL IV. Vita Caroli. In Kroniky Karla IV. Praha: Svoboda, 1987, s. 33.
9 JERONÝM. Commentarius in Isaiah proheta. PL 24, 17; DV 25.
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Úvod
Předkládám téma Ježíšova pokušení na poušti. Vybral jsem si podání Matoušovo, neboť
celého jeho evangelium je hustě proloženo starozákonními citáty. Matouš se mi tedy
jeví jako velmi vhodný, aby nám názorně ukázal nejen vztah Starého a Nového zákona,
ale také oboustranný vztah Písma a Ježíše a na podivuhodný soulad mezi nimi
navzájem.

Vybraný úryvek mi pak dává hlouběji nahlédnout na Ježíšovu zkušenost s Písmem,
neboť se jedná o epizodu, ve které Ježíš cituje Písmo hned třikrát.

Na úvod odcituji čtvrtou kapitolu Matoušova evangelia, verše 1–11, kde se popisuje
Ježíšovo pokušení na poušti. Veškeré citáty Písma v mé práci (neuvádím-li výslovně
jinak) jsou převzaty z českého překladu Jeruzalémské bible (JB).

Následuje literární rozbor zkoumaného úryvku. Zkoumám historické a kulturní
pozadí vzniku evangelia (kdo jej napsal, komu bylo určeno, jaký je použitý literární
styl). Dále pak rozebírám strukturu textu (členění, styl, gramaticky a lingvisticky
zajímavá místa) a jeho zasazení v kontextu Matoušova evangelia (jak se nám Ježíš
v Matoušově vyprávění až doposud jeví a co bezprostředně následuje).

Dále hledám paralelní výskyty zkoumaného příběhu u ostatních evangelistů, všímám
si, do jakého kontextu zasadili tuto epizodu oni a porovnávám je s Matoušem.

Ve druhé části pak rozebírám pomocí historicko-kritické metody jednotlivé verše
perikopy, věnuji se klíčovým slovům a jejich významu jak literárnímu, tak duchovnímu.
Snažím se hlouběji proniknout do textu a to jak za pomoci nejnovějších poznatků
z teologických oborů, tak pomocí argumentů církevních otců10. Abych objevil
souvislosti a dosáhl co nejlepšího objasnění, konzultuji komentář svatého Tomáše
Akvinského k Matoušově evangeliu.

Ve třetí, krátké části, prozkoumám ohlas epizody Ježíšova pokušení na poušti
v životě církve.


[…]

zápas se Zlem mně vrhl také na pole soteriologie (popř. démonologie).

23.2.2. Spirituální teologie
Zkušenost s vedením Ducha svatého a s bojem proti duchu Zla jsou z oboru spirituální
teologie. Nakolik jsme schopní rozmlouvat o svých duchovních zkušenostech? Jsme tak
pevně ukotveni v Písmu, že jsme schopni rozlišil, jakým duchem že to jsme vedeni?

Velkou odezvu našla událost Ježíšova pokušení v mnišském hnutí, kdy se v prvních
staletích křesťanských dějin objevují první otcové pouště. Antonín Poustevník, Atanáš,
Kassián, Benedikt a mnozí další, kteří dali vzniknout prvním klášterům a poustevnám,
kde se mniši a mnišky oddávají životu v poslušnosti řeholi. Z jejich plodů pak můžeme
čerpat pro svůj duchovní život. Uvedu například praxi střelné modlitby, velice blízké
k Ježíšovým citacím Písma na poušti, kterými se staví proti pokušiteli.

Sv. Ignác pak předkládá Ježíšova pokušení k rozjímání v druhém týdnu svých
duchovních cvičení332.

23.2.3. Morální teologie, katechetika, pedagogika
Rozlišení dobra a zla, otázka svědomí, to vše nás zavádí na pole morální teologie.
Ježíšův živý příklad živé víry je opravdovou katechezí pro každého člověka. Navíc nám
svým příkladem ukazuje, že na veřejnou činnost, na vyučování, je potřeba se opravdu
důkladně připravit.

23.2.4. Pastorální teologie
Otázka, zda-li nepřicházíme o příliš mnoho novokřtěnců jenom z důvodu rozdělení
svátostí křtu a biřmování (Ježíš byl přece po křtu veden Duchem svatým) je z oboru
pastorace svátostí a svátostin.

Jak moc se církev věnuje dospělým novokřtěncům, neofytům? Vždyť právě pokřtění
stávají hlavními cíli Nepřítele, neboť nesou na sobě znamení Ježíše Krista.

23.2.5. Liturgika
V liturgické době se setkáváme se čtyřicetidenní postní dobou, která předchází před
Velikonocemi. Začíná Popeleční středou a končí květnou nedělí. Je to doba pokání
a přípravy.

Podobně laděné období přípravy předchází době Vánoční, netrvá však přesně 40 dní.
Dobou půstu má být pro křesťana také každý pátek.
Modlitba Otče náš, kterou Ježíš naučil své učedníky, je svým tematickým obsahem

velice blízká Ježíšovu pokušení. Obrací se na nebeského Otce, je zde zmíněna jeho
vláda, odevzdanost jeho vůli, je zde prosba o chléb, je zde prosba pomoc v pokušení
a konečně prosba o zatracení Zla.

Podobnou modlitbou je pak v tradici církve prosba o ochranu ke svatému
archandělovi Michaelu.

Zřeknutí se Zla a přiklonění se k Bohu obsahují i obřady spojené se křtem.
Mezi církevní služby patří úřad exorcisty333, tedy vymítače démonů. Tím může být

pouze kněz, kterého pověří biskup. Je třeba dbát na posudky psychologů a jiných

332 Srov.: BROŽ, Jaroslav. Mezinárodní katolická revue Communio 2005, roč. 9, č. 1, s. 49.
333 Srov.: CIC, kán. 1172.
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odborníků, aby se určilo, jde-li o duševní či tělesnou nemoc nebo opravdu o posedlost.
S tím je spojená modlitba exorcismu.

23.2.6. Religionistika a mezináboženský dialog
Skoro každé náboženství v sobě obsahuje nauku o boji zla s dobrem a snaží se definovat
zlo a vysvětlit jeho přítomnost.

23.2.7. Sociální nauka církve
Na první pohled se zdá, že Ježíšovo pokušení nemá žádný vliv na sociální nauku církve.
Spíše naopak. Například boj proti „strukturám hříchu“ ve společnosti334.

Jako výzvu do současnosti vidím Mt 25,31–46, kde se až překvapivě a naléhavě
setkáváme s Božím příkazem sociálního cítění vůči bližnímu a to v rámci podobenství,
v němž vystupují všechny postavy (a Ježíš opět je hladový) jako v příběhu Ježíšova
pokušení.

334 Srov.: KSNC 118, 119, 193, 566.
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24. Seznam použitých zkratek
Zkratky biblických knih používám ve shodě s českým vydáním Jeruzalémské bible.

III tertia pars Summae theologiae, třetí část Teologické summy

a. articulus, článek

ad in responsione ad … argumentum, odpověď na … argument

atd. a tak dále

atp. a tak podobně

CIC Kodex kanonického práva, Praha 1994

č. číslo

d. distictio, distiknce

DM Encyklika Lva XIII. Divinum illud munus, Praha 1998

DV Dei verbum, dogmatická konstituce 2. vatikánského koncilu o Božím
zjevení

JB Jeruzalémská bible, Praha 2009

kán. kánon

KNA Karmelitánské nakladatelství

KKC Katechismus katolické církve, Praha 1995

KSNC Kompendium sociální nauky církve, Kostelní Vydří 2008

LXX Septuaginta

NZ Nový zákon

OT dekret II. Vatikánského koncilu o výchově ke kněžství Optatam totius.

p. pars, část

PBK Papežská biblická komise

PG Patrologiae cursus completus…, Series graeca et orientalis.

Paris: ed. J. P. Migne, 1857–1886

PL Patrologiae cursus completus…, Series latina.

Paris: ed. J. P. Migne, 1877–1890

popř. popřípadě

q quaestio, otázka

roč. ročník

s. strana

sv. svatý

SCh Sources chrétiennes

srov. srovnej

S. Th. Summa Theologiae

65

Sup. M. Super Matthaneum

SZ Starý zákon

tj. to je

tzn. to znamená
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