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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Bakalářská práce Viktora Houdka se zabývá exegetickým výkladem christologicky
významného úryvku Matoušova evangelia o Ježíšově pokušení na poušti (Mt 4,1-11), čímž je
téma práce jasně vymezeno. V úvodu student podává poměrně přehledně metodické kroky,
podle kterých chce postupovat. Neopomněl také stručně uvést společenský přínos tématu,
který vidí především v oblasti asketicko-spirituální. Současně chce autor práce poukázat na
přesah studovaného textu do různých teologických oborů.
Základní struktura práce je jasná, přehledná a logická a reflektuje základní metodologické
požadavky současného biblického výkladu. Když ale přejdeme od strukturních prvků k jejich
zpracování, zjistíme určité nedostatky. Místy student zůstává jen u prvních postřehů a nápadů,
aniž je systematičtěji zpracuje a prohloubí. Poněkud nepřehledně působí některé rozsáhlejší
biblicko-teologické exkurzy, které samy o sobě k výkladu patří, ale nepůsobily by rušivě,
kdyby byly zařazeny až za vlastní komentář textu. Postrádáme také těsnější provázání
některých částí práce; zejména úvodní informace o autorovi evangelia nebo přehled Mt 1 - 2
je značně rozsáhlý, aniž je zřejmé, jak přímo souvisí se studovaným textem.
Houdek konzuĺtuje dostatečný počet tištěných publikací i internetových zdrojů. Z odborné
biblické literatury uvádí většinou české články a překlady komentářů a další tituly
obecnějšího rázu. Ze zahraničních prací dává přednost dílům z frankofonní oblasti (Lagrange,
Mora), výjimečně také v angličtině (Gerhardsson). Často odkazuje také na díla patristická,
často ve francouzských edicích (v bibliografických citacích by pak bylo správné ponechat
jméno círk. otce ve francouzské formě, a neměnit je na formu počeštěnou). Vedle odborné a
obecně teologické literatury se tu setkáme i s několika tituly popularizujícími (Frielingsdorf,
Eldredge, aj.). Údaje z literatury uvádí hodnověrně a svá tvrzení soustavně dokládá odkazy na
příslušné práce.
Jistým nedostatkem práce je určitá nevyváženost stylu a úrovně zpracování. Vedle odborně
exegetických a biblicko-teologických odstavců tu najdeme poměrně dlouhá odbočení ve
formě osobních duchovních, pastoračních nebo populárně filozofujících úvah, místy dokonce
v kazatelském nebo moralizujícím tónu. Některé souvislosti v argumentaci práce se zakládají
spíš na volných asociacích autora než na spohlehlivě vědecky zakotveném důkazu. Rušivě též
působí nadměrné užívání sloves v 1. os. jedn. čísla a místy opravdu lidové a hovorové obraty
a přirovnání (např. na str. 61: "a že mi ta hromada přibývala, nežli ubývala", na str. 63: "a
doufejme s milimetrovou přesností a nikoli jako slon v porcelánu").
Práce sice obsahuje závěr, ale ten není zpracován jako shrnutí toho, co bylo v analytické a
komentářové části získáno, nýbrž má podobu závěrečné volné úvahy. Také vztah Ježíšova
pokušení k různým teologickým oborům je příliš obecné a povrchní, což je zčásti
pochopitelné vzhledem k malému rozsahu, který je tu takové široké tématice věnován.
Z konkrétních nedostatků a chyb připomínám výběrem tyto: na str. 13 ve 3 odst. shora je řec.
sloveso "anechthé" přeloženo jako "vymrštit", přičemž přesný překlad je "byl vyveden";
sloveso "vymrštit" se sem zatoulalo z Markovy verze. - Nadpis 4.1 "Spojka a příslovce" by
vhodněji zněl třeba "Úvodní výrazy". Zajímavý, ale diskutabilní je výklad sv. Jeronýma na
str. 15-16. Církevní otec vykládá Ježíšovo pokušení na cimbuří jeruzalémského chrámu jako
pokušení marné slávy (vana gloria) s odkazem na Mt 27,53. Protože však součástí scény v
kap. 4 nejsou lidé-diváci přímo uvedeni, půjde spíš o pokoušení v oblasti důvěry v Boha,
která nesmí být ověřována důkazy náboženského charakteru. - Na str. 18, v 2. odst. shora,
nenacházíme pramen tvrzení, že Ježíšova matka byla z rodu Lévi. - Na str. 26 pod 9.2. není
jasné, o jakém "vynechání Ducha" Houdek mluví. Jde o textovou variantu? N-A (27 vyd.) nic
takového neuvádí; toto tvrzení by bylo třeba textologicky doložit. - V prvním odstavci oddílu
9.2.1. na str. 26 je přepis řeckého výrazu "tou pneumatoi" -správně má být "tou pneumatos";
toto přepsání se opakuje častěji. - Na str. 36, pozn. 167, v citaci článku J. Brože chybí vlastní
název článku.
Závěrem je třeba sdělit, že předložená práce je výsledkem dlouhého samostatného
promýšlení, což mohu potvrdit z četných konzultací. Přes určitou nesourodost textu jako
celku, nedopracovanost četných podnětů a neobratnost ve vyjadřování chci konstatovat, že
základní podmínky bakalářské práce byly splněny. Základní tvar práce však byl dodržen, a tak
přes uvedené výhrady ji doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 10. ledna 2013 Podpis:

1. Ježíšovo Boží synovství v Matoušově evangeliu.
2. Obsah a význam "pokušení" v biblické teologii.
3. Christologické čtení Starého zákona a jeho různé funkce.